
Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005119(Κωδ. Απόφασης: 12593)                    Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΔΙΚΑΙΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Μέρλιν 5 ΑΘΗΝΑ, 10671

Πληροφορίες: Αδαμάντιος Θεολόγου

Τηλ.: 2107546615

Email: atheologou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 ΣΧΕΔΙΟ  
 

Α.Π.:   
     

Προς: 

 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Α.Ε.
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» με Κωδικό ΟΠΣ 6005119 

στο Πρόγραμμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90  του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄ 98), που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με τη διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133)   
2. Το ν. 4914/2022 (Α΄ 61) για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 
περίοδο 2021-2027, σύσταση ανώνυμης εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει   
3. Το ν. 4622/2019 (Α' 133) για το «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».   
4. Το π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»   
5. Το π.δ. 79/2023 (Α΄131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»   
6. Την υπ’ αριθ. Υ12/7-7-2023 (Β΄4403) Απόφαση Ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.
7. To π.δ. 82/2023  (Α’ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού -Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’130) - Μεταβατικές διατάξεις»   
8. Tις διατάξεις του ν. 4872/2021 (Α΄ 247) «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις»   
9. Την υπ’ αριθμ. 4434/2022 ( Υ.Ο.Δ.Δ.΄ 20) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για το διορισμό Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης   
10. Την υπ’ αριθ. 653/17-1-2024 Υπουργική Απόφαση (Β΄462) Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης και αντικατάσταση των υπουργικών αποφάσεων υπ’ αρ. 45903/ 04.05.2022 (Β’ 2303) και υπ’ αρ. 25544/21.03.2023 (Β’ 
1957)   
11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 24ης Ιουνίου 2021 για τον 
καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών 
κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 
Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων   



Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005119(Κωδ. Απόφασης: 12593)                    Σελίδα 2

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1056 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τη θέσπιση του 
Ταμείου Δίκαιης Μετάβασης    
13. Την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, CCI 2021EL16JTPR001/ 16.6.2022, για την έγκριση του προγράμματος «Δίκαιη 
Αναπτυξιακή Μετάβαση» για στήριξη από το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και 
την ανάπτυξη» στην Ελλάδα   
14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Α/0133/12.12.2023 Απόφαση της 2ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» για την έγκριση, της μεθοδολογίας και των κριτηρίων επιλογής των δράσεων των 
τευχών εξειδίκευσης 17.1. με αριθμ. πρωτ. Α/0125/20.11.2023
15. Την Υπουργική απόφαση 114274/28-11-2022 (B' 6131) «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (Έλεγχος δημοσίων 
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022)»   
16. Την υπ’ αριθμόν 114947/29-11-2022 Υπουργική Απόφαση (B' 6132) «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»   
17. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01)   
18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 360/2012 της Επιτροπής της 25ης Απριλίου 2012, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας, οι οποίες χορηγούνται σε επιχειρήσεις που 
παρέχουν υπηρεσίες γενικού οικονομικού ενδιαφέροντος   
19. Τον Κανονισμό (ΕΕ)  651/2014 της Επιτροπής, της 17ης Ιουνίου 2014, για την  κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως 
συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για 
τον ΕΟΧ   
20. Την υπ’ αρ. πρωτ. 74391/ΕΥΚΕ2634/13.07.2016 Εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες στους φορείς που εμπλέκονται στην 
χορήγηση κρατικών ενισχύσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2014-2020»   
21. Το υπ’ αρ. πρωτ. 92415/ΕΥΚΕ 6282/28/8/2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα «Οδηγίες και Παρότρυνση τήρησης διαδικασιών 
προς φορείς που εμπλέκονται στην χορήγηση κρατικών Ενισχύσεων»   
22. Το με αρ. πρωτ. 115150/ΕΥΚΕ 4023/2-11-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: “Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλήρωσης 
του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων”   
23. Τη με αρ. πρωτ. 99801/27-10-2023 εγκύκλιο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση 
συγχρηματοδοτούμενων δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών ενισχύσεων».   
24. Τον Κανονισμό (ΕΕ)  αριθ.1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου του 2013, σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας ("De Minimis")
25. Το υπ’ αρ. πρωτ. 8093/27-01-2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης με θέμα 
«Αποστολή 3ης τεχνικής οδηγίας σχετικά με τη συμμόρφωση των δράσεων των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 με την Αρχή 
«μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» (Do No Significant Harm-DNSH)»   
26. Το με αριθ. πρωτ. 101270/ΕΥΚΕ3633/30-09-2016 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Διευκρινίσεις σχετικά με ζητήματα εφαρμογής 
του Καν. ΕΕ 651/2014»
27. Τη με αριθ. πρωτ.118056 ΕΞ 2024/13.08.2024 3η Τροποποίηση Πρόσκλησης με κωδικό ''1.4.3'' (με ΑΑ: 6433 και ID Έκδοσης: 
12288) της πράξης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» (ΑΔΑ:  6ΑΧΝΗ-ΚΟ5)
28. Τo με ημερ. 27/6/2024 (αρ. πρωτ. ΕΥΚΕ-ΧΕ 828/27-06-2024) μήνυμα ηλ. ταχυδρομείου της Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ-Δ.Α.Μ. 
έγγραφο της ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ 2021-2027 με θέμα: "Διαβίβαση ΤΔΠ για διατύπωση γνώμης"
29. Το υπ’ αρ. πρωτ. ΕΥΚΕ-ΧΕ 96200/828/04-07-2024 έγγραφο της ΕΥKE με θέμα: «Γνώμη ΕΥΚΕ-ΧΕ για το Ταμείο Χαρτοφυλακίου 
Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης»
30. Τα με αρ. πρωτ. 82843/11-06-2024 έγγραφο της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ με θέμα: "Συμπληρωματικά στοιχεία για την εξέταση της 
πρότασης" και τις επικοινωνίες για διευκρινίσεις μέσω ΟΠΣ και με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο.
31. Τις αποστολές μέσω ΟΠΣ και με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο από το Δικαιούχο των συμπληρωματικών στοιχείων και των 
διευκρινίσεων που ζητήθηκαν.
32. Την από 04.09.2024 συμφωνία χρηματοδότησης μεταξύ ΕΥΔ και ΕΑΤ Α.Ε. (Α.Π. ΕΥΔ 126343 ΕΙ 2024/05.09.2024).
33. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της αξιολόγησης της πρότασης και 
ειδικότερα στη Λίστα ελέγχου πληρότητας & επιλεξιμότητας της πρότασης (ΛΕΠ)  & στο Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης (ΦΑΠ), τα 
οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ – ΕΣΠΑ
34. Την με αρ. πρωτ. 126450.ΕΞ 2024 / 05-09-2024 θετική εισήγηση ένταξης της πράξης του προϊσταμένου της Διαχειριστικής 
Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ.
35. Την με αρ. πρωτ. 126526.ΕΞ 2024 / 05-09-2024 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης» (ΑΔΑ:  6Γ0ΕΗ-Μ5Τ)
36. Τη με αρ. πρωτ. 218281 ΕΞ 2025/15.12.2025 θετική εισήγηση του Προϊσταμένου της ΔΑ ΕΣΠΑ ΔΑΜ για τροποποίηση της 
απόφασης ένταξης της Πράξης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης»
37. Τη με αρ. πρωτ. 218783 ΕΞ 2025/16.12.2025 εισήγηση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
(ΕΥΔΑΜ).

Αποφασίζει 

την Τροποποίηση της Πράξης «Σύσταση Ταμείου Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης» με Κωδικό ΟΠΣ 6005119 στο 

Πρόγραμμα «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση 2021-2027» ως εξής:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Πρόγραμμα Προτεραιότητα Κατηγορία περιφέρειας Συγχρηματοδοτούμενη 
δημόσια δαπάνη 

621 - Δίκαιη Αναπτυξιακή 1 - Ενίσχυση και Προώθηση Δεν εφαρμόζεται 67.200.000,00 



Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005119(Κωδ. Απόφασης: 12593)                    Σελίδα 3

Μετάβαση Επιχειρηματικότητας

621 - Δίκαιη Αναπτυξιακή 
Μετάβαση

5Α - Δράσεις Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου

Δεν εφαρμόζεται 2.800.000,00 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6005119

2. Κωδικός COFOG2 04.7 - Άλλες βιομηχανικές δραστηριότητες, 
04.9 - Οικονομικές Υποθέσεις π.δ.κ.α.

3.Δικαιούχος: ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.
4.Κωδικός Δικαιούχου: 10421
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Με σκοπό την κάλυψη του συνόλου των χρηματοδοτικών αναγκών των επιχειρήσεων που πληρούν τα κριτήρια 
επιλεξιμότητας, όπως αυτά ορίζονται στις εφαρμοστέες διατάξεις, στο Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, στην 
Επενδυτική Στρατηγική και το Επιχειρηματικό Σχέδιο και στην σχετική πρόσκληση κάθε Χρηματοδοτικού Μέσου συστήνεται 
το Ταμείο Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης. Οι επιλέξιμες επιχειρήσεις δύναται να ανήκουν στις εξής 
κατηγορίες - ενδεικτικά και όχι περιοριστικά -  ανάλογα με το Χρηματοδοτικό Μέσο: υφιστάμενες, νέες ή υπό ίδρυση 
επιχειρήσεις, ΜμΕ, ενώ σε δεύτερο χρόνο και αξιολογώντας την σκοπιμότητα και τη συμβατότητα με τους κανόνες 
κρατικών ενισχύσεων δύναται να προστεθούν μικρές επιχειρήσεις μεσαίας κεφαλαιοποίησης, επιχειρήσεις μεσαίας 
κεφαλαιοποίησης και μεγάλες επιχειρήσεις.
Απώτερος σκοπός είναι, η άμβλυνση των επιπτώσεων της μετάβασης και ο μετριασμός του αρνητικού αντικτύπου στην 
απασχόληση με τη χρηματοδότηση της διαφοροποίησης και του εκσυγχρονισμού των τοπικών οικονομιών.
Το Ταμείο Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Just Transition GR FoF) χρηματοδοτείται με πόρους του 
Προγράμματος Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΕΣΠΑ 2021-2027 (Πυλώνας 1 του Μηχανισμού Δίκαιης Μετάβασης), 
συνολικού ύψους 70 εκ. ευρώ. Τα επιμέρους Ταμεία που θα λειτουργήσουν υπό το Ταμείο Χαρτοφυλακίου  δύναται να 
παρέχουν επενδυτικά δάνεια και δάνεια κεφαλαίων κίνησης με ιδιαίτερα ευνοϊκούς όρους χρηματοδότησης, είτε μέσω της 
άτοκης συγχρηματοδότησης, είτε μέσω της παροχής εγγυήσεων και θα λειτουργήσουν συμπληρωματικά και σε πλήρη 
συνάφεια με τα προγράμματα επιχορήγησης επενδυτικών σχεδίων που θα ενεργοποιηθούν στο πλαίσιο του ΠΔΑΜ. Η 
επιλογή των εργαλείων χρηματοδότησης λαμβάνει υπόψη το μέγεθος της επιχείρησης, το είδος και το ύψος της επένδυσης 
που υλοποιείται και το καθεστώς κρατικών ενισχύσεων που εφαρμόζεται κατά περίπτωση.
6. Παραδοτέα πράξης: 

 Ως παραδοτέο της Πράξης είναι η σύσταση και λειτουργία του Ταμείου Χαρτοφυλακίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης, 
στα πλαίσια του οποίου θα υλοποιηθούν τα κάτωθι Ταμεία:
1.Ταμείο Δανείων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Just Transition Risk Sharing Loans), για πολύ μικρές και μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, παρέχοντας δάνεια κεφαλαίων κίνησης και επενδυτικά παρέχοντας δάνεια.
2.Ταμείο Εγγυοδοσίας Επενδυτικών Δανείων Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (Just Transition Guarantee Fund) το οποίο 
θα παρέχει εγγυήσεις χαρτοφυλακίου δανείων (capped portfolio guarantees).
 

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

RCO01
Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές, μικρές, μεσαίες, 
μεγάλες)

Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται 1.446,00

RCO01a Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: πολύ μικρές) Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται

RCO01b Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις εκ των 
οποίων μικρές Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται

RCO01c Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων:  μεσαίες) Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται

RCO01d Υποστηριζόμενες επιχειρήσεις (εκ των 
οποίων: μεγάλες) Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται

RCO03 Επιχειρήσεις που υποστηρίζονται με 
χρηματοδοτικά μέσα Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται 1.446,00

RCO05 Νέες επιχειρήσεις που υποστηρίζονται Επιχειρήσεις Δεν εφαρμόζεται 380,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 02/09/2024.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029. 

Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων. 
 



Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005119(Κωδ. Απόφασης: 12593)                    Σελίδα 4

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
τη συμπερίληψη της προτεραιότητας 5Α κατόπιν της έγκρισης του τεύχους εξειδίκευσης 17.3 με αρ. πρωτ. 153650 ΕΞ 
2025/04.09.2025
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 70.000.000,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 70.000.000,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 70.000.000,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 70.000.000,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με έμμεση πληρωμή-Ειδικός Λογαριασμός  Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες 

τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 



Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005119(Κωδ. Απόφασης: 12593)                    Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  70.000.000,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε8517 2024ΣΕ85170011 NAI 70.000.000,00 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 70.000.000,00 €.  



Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση   
Κωδικός ΟΠΣ: 6005119(Κωδ. Απόφασης: 12593)                    Σελίδα 6

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται 

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη 

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της Απόφασης Ένταξης
- Εγκεκριμένο ΤΔΠ

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται 
ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)
2. Φορέας Χρηματοδότησης (Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)

Εσωτερική διανομή: 

1. Γραφείο Προϊστάμενου Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ
2. Μονάδες Α1 Α2 Β1 Β2 Διαχειριστικής Αρχής ΕΣΠΑ ΔΑΜ 
    


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 18/12/2025

Α. Π.: 220990 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-12-18T14:22:40+0200


	



